
GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

En uso de sus facultades legales Y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ordenanza No. 322 del 25 de Noviembre de 2021 se “ Fijo el Presupuesto de Rentas e Ingresos 
y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de 
Enero y el 31 de Diciembre de 2022 y se dictan Otras Disposiciones

Que mediante el Decreto No. 654 del 28 de Diciembre de 2021 se “ Liquidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos 
y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de 
Enero y el 31 de Diciembre de 2022 y se dictan Otras Disposiciones

Que en el Presupuesto de Gastos de la Administración Central se requiere realizar un Traslado interno con el fin 
de atender una situación administrativa del actual gobierno donde se requiere hacer un contra crédito y un crédito 
a unos rubros de Gastos de Funcionamiento y Inversión a s í:

CONTRACREDITO - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y INVERSION

CÓDIGO NOMBRE VALOR
2 Gastos
2.1 Funcionamiento
2.1.1 Gastos de Personal
2.1.1.01 Planta de Personal Permanente
2.1.1.01.01 Factores Constitutivos de Salario
2.1.1.01.01.001 Factores Salariales Comunes
2.1.1.01.01.001.01-0133 Sueldo Básico 172.000.000
2.1.1.01.01.002 Factores Salariales Especiales
2.1.1.01.01.002.04-0160 Prima Semestral Icld 177.782.472

ÍT Í. 1.01.02.002 Aportes a la Seguridad Social en Salud
2.1.1.01.02.002-0012 Aportes a la Seguridad Social en Salud -  

Privado
261.200.000

2.1.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de Activos
2.1.2.02.01 Materiales y Suministros
2.1.2.02.01.002 Productos alimenticios, bebidas y tabaco, 

textiles, prendas de vestir y productos de cuero
2.1.2.02.01.002-0378 Productos alimenticios, bebidas y tabaco, 

textiles, prendas de vestir y productos de cuero 
- Dotación de Personal Icld

119.059.200

2.1.2.02.01.002-0667 Productos alimenticios, bebidas y tabaco, 
textiles, prendas de vestir y productos de cuero 
- Materiales y Suministros -  Dotación Icld

19.059.200

2.1.2.02.01.003 Otros bienes transportables ( excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo )

2.1.2.02.01.003-0457 Otros bienes transportables ( excepto 
productos métalicos, maquinaria y equipo ) -  
Gasolina Motor Corriente Icld

123.000.000

2.1.2.02.01.004 Productos Metálicos y Paquetes de Software
2.1.2.02.01.004-0337 Productos Metálicos y Paquetes de Software -  

Maquinas portátiles de procesamiento 
automático de datos que no pesen más de 10 
Kg. Como computadores portátiles ( laptop y 
notcbock) Icld

400.000.000

Bolívarpy//^<frc>



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR _ _ _447
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.2.02.01.004-0666 Productos Metálicos y Paquetes de Software -  
Adquisición de Activos no Financieros Icld

300.000.000

2.1.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos
2.1.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.1.2.02.02.006 Servicios de alojamiento, Servicios de 

Suministros de Comidas y Bebidas, Servicios 
de Transporte y Servicios de Distribución de 
Electricidad, gas y agua

2.1.2.02.02.006-0001 Servicios de alojamiento, Servicios de 
Suministros de Comidas y Bebidas, Servicios 
de Transporte y Servicios de Distribución de 
Electricidad, gas y agua -  Otros Servicios de 
Almacenamiento y Depósito n.c.p. Icld

200.000.000

2.1.2.02.02.006-0007 Servicios Financieros y Servicios Conexos 
Servicios Inmobiliarios y Servicios de Leasing 
-  Otros Servicios de Almacenamiento y 
Depósito n.c.p. Icld

50.000.000

2.1.2.02.02.007 Productos Metálicos y Paquetes de Software
2.1.2.02.02.007-0056 Servicios Financieros y Servicios Conexos 

Servicios Inmobiliarios y Servicios de Leasing 
-  Servicios de Seguros Contra Incendio, 
terremoto o sustracción Icld

50.000.000

2.1.2.02.02.007-0075 Productos Metálicos y Paquetes de Soltwarc -  
Servicios de Alquiler o Arrendamiento con o 
sin opción de compra, relativos a bienes 
inmuebles no residenciales ( diferentes a 
vivienda ) propios o arrendados

609.000.000

2.1.2.02.02.007-0183 Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y Servicios de 
Arrendamiento y Leasing -  Servicios 
Financieros Icld

150.000.000

2.1.2.02.02.008 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios 
de Producción

2.1.2.02.02.008-0078 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios 
de Producción -  Servicios de Distribucción de 
gas por tubería ( a comisión o por contrato ) 
Icld.

10.664.000

2.1.2.02.02.008-0331 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios 
de Producción -  Servicio de Mantenimiento y 
reparación de productos metálicos 
estructurales y sus partes Icld

400.000.000

2.1.2.02.02.008-0668 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios 
de Producción -  Impresos y Publicaciones Icld

140.000.000

2.1.2.02.02.008-0669 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios 
de Producción -  Relaciones Públicas Icld

36.000.000

2.1.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, sociales y 
personales

2.1.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales

2.1.2.02.02.009-0202 Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales -  Auxilio de Muerte y Funerarios

297.848.222

2.1.2.02.02.009-0445 Servicios para la Comunidad, sociales y 
personales -  Servicios Administrativos 
relacionados con los trabajadores estatales 
Icld

116.000.000

2.1.7 Disminución de Pasivos
Bolívar



de BOLIVAR
DESPACHO DEL GOBERNADOR .  - _447
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del i 

Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.7.01 Cesantías
2.1.7.01.01 Cesantías Definitivas
2.1.7.01.01-0157 Cesantías Definitivas -  Retroactivas Icld 1.335.821.776
2.2 Servicio de la Deuda Pública
2.2.2 Servicio de la Deuda Pública Interna
2.2.2.05 Bonos Pensiónales
2.2.2.05.01 Tipo A
2.2.2.05.01-0191 Tipo A -  Bonos Pensiónales -  Sin Situación 

de Fondos Desahorro SF
10.000.000.000

2.3 GASTOS DE INVERSION
2.3.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.2.02 Adquisiciones Diferentes de Activos
2.3.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.3.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, sociales y 

personales
2.3.2.02.02.009-0580 Servicios para la Comunidad, sociales y 

personales -  Desarrollo de un Programa de 
Atención Integral para potencia las 
Competencias y Habilidades de las Mujeres 
en Situación de Vulnerabilidad en el 
Departamento de Bolívar( Servicio de 
asistencia para el emprendimiento -  Otros 
tipos de servicios educativos y de formación )

1.663.560.530

2.3.7 Disminución de Pasivos
2.3.7.06 Financiación del Déficit Fiscal
2.3.7.06.02 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.7.06.02-0476 Adquisición de Bienes y Servicios -  Déficit -  

Pasivos Exigióles Icld
17.397.247

2.3.7.06.02-0518 Adquisición de Bienes y Servicios -  Acuerdo 
de Pago Clínica Madre Bernarda -  Icld 
Excedentes

745.683.188

CREDITO - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y INVERSION

CÓDIGO NOMBRE VALOR
2 Gastos
2.1 Funcionamiento
2.1.1 Gastos de Personal
2.1.1.01 Planta de Personal Permanente
2.1.1.01.01 Factores Constitutivos de Salario
2.1.1.01.01.001 Factores Salariales Comunes
2.1.1.01.01.001.06 Prima de Servicios
2.1.1.01.01.001.06-0263 Prima de Servicios Icld 50.000.000
2.1.1.01.01.001.10 Viáticos de los funcionarios en comisión
2.1.1.01.01.001.10-0141 Viáticos de los funcionarios en comisión 122.000.000
2.1.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.1.2.02 Adquisición Diferente de Activos
2.1.2.02.01 Materiales y Suministros
2.1.2.02.01.003 Otros Bienes Transportables
2.1.2.02.01.003-0654 Otros Bienes Transportables ( excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo ) Tapas para 
agendas, carpetas o similares en vinilo Icld

28.000.000

Bolívar
p in í f e r o



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.2.02.01.003-0655 Otros Bienes Transportables ( excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo ) Sobres de 
Manila Icld

10.000.000

2.1.2.02.01.003-0682 Otros Bienes Transportables ( excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo ) Llantas de 
caucho para automóviles Icld

40.000.000

2.1.2.02.01.003-0687 Otros Bienes Transportables ( excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo ) Papel Bond 
Icld

97.000.000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software
2.1.2.02.01.004-0683 Productos metálicos y paquetes de software -  

Riñes para automotores Icld
20.000.000

2.1.2.02.01.004-0684 Productos metálicos y paquetes de software — 
Partes y Accesorios para sistema de suspensión 
de automotores Icld

10.000.000

2.1.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.1.2.02.02.007 Servicios Financieros y servicios conexos, 

servicios inmobiliarios y servicios de 
arrendamiento y leasing

2.1.2.02.02.007-0685 Servicios Financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de 
arrendamiento y leasing -  Servicios de seguros 
de vida colectiva - Icld

97.000.000

2.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción

2.1.2.02.02.008-0002 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Honorarios

190.200.000

2.1.2.02.02.008-0006 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Servicios Técnicos

106.000.000

2.1.2.02.02.008-0681 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Servicios de Mantenimiento y 
reparación de vehículos automotores para 
transporte público ( autobuses y microbuses )

97.000.000

2.1.2.02.02.008-0688 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Servicios de Mantenimiento y 
reparación de ascensores

65.000.000

2.1.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales

2.1.2.02.02.009-0680 Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales - Servicios Generales de recolección 
de otros desechos - Icld

45.000.000

2.1.3 Transferencias Corrientes
2.1.3.07 Prestaciones para cubrir riesgos sociales
2.1.3.07.02 Prestaciones Sociales relacionadas con el 

Empleo
2.1.3.07.02.001 Mesadas Pensiónales ( de pensiones )
2.1.3.07.02.001.02 Mesadas Pensiónales a Cargo de la Entidad ( de 

pensiones)
2.1.3.07.02.001.02-0126 Mesadas Pensiónales a Cargo de la Entidad ( de 

pensiones ) -  Mesadas Atrasadas, 
Indemnización Sustitutiva -  Reajuste de Pensión

12.848.222

2.1.3.07.02.001.02-0695 Mesadas Pensiónales a Cargo de la Entidad ( de 
pensiones ) -  Jubilados Icld

3.677.386.648

2.1.3.14 Aportes Fonpet
2.1.3.14.01 Del Impuesto de Registro
2.1.3.14.01-0193 Dell Impuesto de Registro Icld 300.000.000
2.2 Servicio de la Deuda Pública

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2 .2.2 Servicio de la Deuda Pública Interna
2 .2 .2.05 Bonos Pensiónales
2.2.2.05.01 Tipo A
2.2.2.05.01-0192 Tipo B -  Bonos Pensiónales -  Sin Situación de 

Fondos Desabono SF
10.000.000.000

2.3 GASTOS DE INVERSION
2.3.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.2.02 Adquisiciones Diferentes de Activos
2.3.2.02.01 Materiales y Suministros
2.3.2.02.02.006 Comercio y distribución, alojamiento, servicios 

de suministro de comidas y bebidas, servicio de 
transporte y servicio de distribución de 
electricidad, gas y agua

2.3.2.02.02.006-0674 Comercio y distribución, alojamiento, servicios 
de suministro de comidas y bebidas, servicio de 
transporte y servicio de distribución de 
electricidad, gas y agua - Formulación del Plan 
Integral de Gestión al Cambio Climático ( 
PIGCC ) del Departamento de Bolívar ( 
Comercio al por mayor excepto el realizado a 
cambio de una redistribución o por contrata de 
libros, periódicos, revistas y artículos de 
papelería) Icld

9.000.000

2.3.2.02.02.006-0675 Comercio y distribución, alojamiento, servicios 
de suministro de comidas y bebidas, servicio de 
transporte y servicio de distribución de 
electricidad, gas y agua - Formulación del Plan 
Integral de Gestión al Cambio Climático ( 
PIGCC ) del Departamento de Bolívar ( 
Servicios de transporte aereo de pasajeros, 
excepto los servicios de aerotaxi) Icld

6.000.000

2.3.2.02.02.008 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción

2.3.2.02.02.008-0043 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Iniplcmcntación del sistema de 
monitorco ambiental para disminuir el estado de 
vulnerbilidad de animales en abandono a través 
de la operatividad del centro bienestar animal El 
Guardian en municipios priorizados -  vigencia 
2022 . bolívar ( Servicios veterinarios para 
animales) Icld

31.800.000

2.3.2.02.02.008-0044 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Iniplcmcntación del sistema de 
monitoreo ambiental para disminuir el estado de 
vulnerbilidad de animales en abandono a través 
de la operatividad del centro bienestar animal El 
Guardian en municipios priorizados -  vigencia 
2022 . bolívar ( Otros Servicios profesionales, 
técnicos y empresariales ) Icld

20.000.000

2.3.2.02.02.008-0046 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Iniplcmcntación del sistema de 
monitoreo ambiental para disminuir el estado de 
vulnerbilidad de animales en abandono a través 
de la operatividad del centro bienestar animal El 
Guardian en municipios priorizados -  vigencia 
2022 . bolívar ( Productos farmacéuticos para 
uso vetetinario) Icld

248.200.000

447

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR - .  _447
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.008-0211 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Divulgación de la Gestión de 
Gobernación de Bolívar a través de radio tv 
digitales y permanente rendición de cuentas 
bolívar Icld

296.950.000

2.3.2.02.02.008-0671 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Fortalecimiento Institucional de 
la Secretaria de Infraestructura para la Vigencia 
2022 de la Gobernación del Departamento de 
Bolívar Icld

221.400.000

2.3.2.02.02.008-0672 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción-Fortalecimiento Institucional de 
la Secretaría de Infraestructura para la Vigencia 
2022 de la Gobernación del Departamento de 
Bolívar ( Servicio de asistencia técnica en 
infraestructura y Servicio de la red vial regional 
) Icld

11.000.000

2.3.2.02.02.008-0673 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Formulación del Plan Integral 
de Gestión al Cambio Climático ( PIGCC ) del 
Departamento de Bolívar ( Servicio de 
Consultoría Ambiental) Icld

171.000.000

2.3.2.02.02.008-0676 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Formulación del Plan Integral 
de Gestión al Cambio Climático ( PIGCC ) del 
Departamento de Bolívar ( Servicio Integrales 
de Publicidad) Icld

25.000.000

2.3.2.02.02.008-0677 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Formulación del Plan Integral 
de Gestión al Cambio Climático ( PIGCC ) del 
Departamento de Bolívar ( Servicio de 
Fotografía y Videografía para eventos) Icld

9.205.700

2.3.2.02.02.008-0678 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Formulación del Plan Integral 
de Gestión al Cambio Climático ( PIGCC ) del 
Departamento de Bolívar ( Otros Servicios de 
apoyo) Icld

36.000.000

2.3.2.02.02.008-0679 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios 
de Producción -  Formulación del Plan Integral 
de Gestión al Cambio Climático ( PIGCC ) del 
Departamento de Bolívar ( Instrumentos de 
Planificación) Icld

43.794.300

2.3.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, sociales y 
personales

2.3.2.02.02.009-0694 Servicios para la Comunidad, sociales y 
personales -  Apoyo en la realización de velada 
de boxeo aficionado y profesional como medio 
de inclusión dialogo y motor de cambio social a 
través de la promoción de practicas deportivas 
en el Distrito de Cartagena de Indias ( Servicios 
de apoyo relacionados con el deporte y la 
recreación) Icld

201.250.000

2.3.2.02.02.009-0696 Servicios para la Comunidad, sociales y 
personales -  Implementación de una estrategia 
de atracción de inversión y exportaciones en el 
Departamento de Bolívar Icld

300.000.000

Bolívarp\nvt̂ e\ro



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02.02.009-0689 Servicios para la Comunidad, sociales y 
personales -  Construcción del Museo de 
Mampujan del Departamento de Bolívar Icld

745.683.188

2.3.2.02.02.009-0661 Servicios para la Comunidad, sociales y 
personales -  Mantenimiento protección y 
conservación del área de importancia estratégica 
para el recurso hídirco que abastece el acueducto 
de la cabecera municipal de Maliatcs ( Otros 
tipos de servicios educativos y de formación ) 
Icld

32.960.530

2.3 GASTOS DE INVERSION
2.3.7 Disminución de Pasivos
2.3.7.06 Financiación del Déficit Fiscal
2.3.7.06.02 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.7.06.02-0686 Adquisición de Bienes y Servicios -  Pasivo 

Exigióle -  Aunar Esfuerzos en la Protección y 
Asistencia Integral a los Adultos Mayores 
Beneficiarios de los Zodes Dique y Norte Icld 
Excedentes

17.397.247

Que el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 establece que el Gobierno Nacional presentará al Congreso Nacional, 
proyectos de ley sobre traslados y créditos adicionales al presupuesto cuando sea indispensable aumentar la 
cuantía de las apropiaciones autorizadas inicialmcntc o no comprendidas en el presupuesto por concepto de gastos 
de funcionamiento, servicio de la deuda pública c inversión ( L. 38/89, art. 66; L, 179/94, art. 55 inciso 13 y 17 ).

Que los traslados presupuéstales que se consigna en el presente Acto Administrativo no aumentan la cuantía de 
las apropiaciones autorizadas inicialmcntc en el presupuesto por concepto de gastos de funcionamiento y 
inversión donde se apropiaron recursos para los gastos de funcionamiento la suma de $ 257.875.627.042 y gastos 
de inversión en la suma de S 196.113.526.084.

Que el Consejo de Estado -  Sala de Consulta y Servicio Civil al absolver la consulta realizada por el Ministerio 
del Interior bajo la Radicación No. 1.889 11001-03-06-000-2008-0022-00, al referirse a las modificaciones 
presupuéstales en el numeral 2.3 estableció :

“ ( .....  ) Por disposición constitucional, la programación, aprobación, modificación y ejecución de los
presupuestos de los municipios, como entidades territoriales que son, se regulan por la misma Constitución, la 
ley Orgánica del Presupuesto y las normas orgánicas que compete dictar a los concejos en ejercicio de la 
atribución conferida por el artículo 313, numeral 5o., superior, aplicando en lo pertinente “ los principios y las 
disposiciones ” establecidos en el Título XII de la Carta ( 29 ).

El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado en el decreto nacional 111 de 1996(30), determina las reglas 
para las “ modificaciones al presupuesto ” como parte de la ejecución del mismo, en los artículos 76, 77, 79, 80, 
81, 82, 83 y 84, conforme a los cuales pueden darse las siguientes situaciones:

a) ( ............)
b) ( ............ )
c) Los movimientos presupuéstales consistentes en aumentar una partida ( crédito ) disminuyendo otra 

( contracredito) sin alterar el monto total de los presupuestos de funcionamiento, inversión o servicio 
de la deuda en cada sección presupuestal, o sea, que sólo afectan el anexo del decreto de liquidación

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR _ _ _447
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

del presupuesto, se denominan traslados presupuéstales internos, (33 ). Competen al jefe del órgano 
respectivo, mediante resolución que debe ser refrendada por la Dirección General del Presupuesto 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para su validez y concepto previo favorable del 
Departamento de Planeación Nacional si se trata del presupuesto de inversión.

Que el Director de la Unidad Financiera de Presupuesto certificó el día 16 de Septiembre de 2022, la existencia 
de Apropiación Presupuestal suficiente y libre de afectaciones en los rubros a contracreditar.

Que por lo expuesto anteriormente se,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO : Contracrcdítese dentro del Presupuesto de Gastos de la actual vigencia la suma de 
DIEZ Y SIETE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES SETENTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE ($  17.394.075.835), de conformidad con la siguiente 
Imputación Presupuestal :

CÓDIGO NOMBRE VALOR
2 Gastos
2.1 Funcionamiento
2.1.1 Gastos de Personal
2.1.1.01 Planta de Personal Permanente
2.1.1.01.01 Factores Constitutivos de Salario
2.1.1.01.01.001 Factores Salariales Comunes
2.1.1.01.01.001.01-0133 Sueldo Básico 172.000.000
2.1.1.01.01.002 Factores Salariales Especiales
2.1.1.01.01.002.04-0160 Prima Semestral Icld 177.782.472
2.1.1.01.02.002 Aportes a la Seguridad Social en Salud
2.1.1.01.02.002-0012 Aportes a la Seguridad Social en Salud -  Privado 261.200.000
2.1.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de Activos
2.1.2.02.01 Materiales y Suministros
2.1.2.02.01.002 Productos alimenticios, bebidas y tabaco, textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero
2.1.2.02.01.002-0378 Productos alimenticios, bebidas y tabaco, textiles, 

prendas de vestir y productos de cuero - Dotación 
de Personal Icld

119.059.200

2.1.2.02.01.002-0667 Productos alimenticios, bebidas y tabaco, textiles, 
prendas de vestir y productos de cuero - 
Materiales y Suministros -  Dotación Icld

19.059.200

2.1.2.02.01.003 Otros bienes transportables ( excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo)

2.1.2.02.01.003-0457 Otros bienes transportables ( excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo ) -  Gasolina 
Motor Corriente Icld

123.000.000

2.1.2.02.01.004 Productos Metálicos y Paquetes de Software
2.1.2.02.01.004-0337 Productos Metálicos y Paquetes de Software -  

Maquinas portátiles de procesamiento automático 
de datos que no pesen más de 10 Kg. Como 
computadores portátiles ( laptop y notebock ) Icld

400.000.000

2.1.2.02.01.004-0666 Productos Metálicos y Paquetes de Software -  
Adquisición de Activos no Financieros Icld

300.000.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022
447

'Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos
2.1.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.1.2.02.02.006 Servicios de alojamiento. Servicios de 

Suministros de Comidas y Bebidas, Servicios de 
Transporte y Servicios de Distribución de 
Electricidad, gas y agua

2.1.2.02.02.006-0001 Servicios de alojamiento, Servicios de 
Suministros de Comidas y Bebidas, Servicios de 
Transporte y Servicios de Distribución de 
Electricidad, gas y agua -  Otros Servicios de 
Almacenamiento y Depósito n.c.p. icld

200.000.000

2.1.2.02.02.006-0007 Servicios Financieros y Servicios Conexos 
Servicios Inmobiliarios y Servicios de Leasing -  
Otros Servicios de Almacenamiento y Depósito 
n.c.p. Icld

50.000.000

2.1.2.02.02.007 Productos Metálicos y Paquetes de Software
2.1.2.02.02.007-0056 Servicios Financieros y Servicios Conexos 

Servicios Inmobiliarios y Servicios de Leasing -  
Servicios de Seguros Contra Incendio, terremoto 
o sustracción Icld

50.000.000

2.1.2.02.02.007-0075 Productos Metálicos y Paquetes de Software -  
Servicios de Alquiler o Arrendamiento con o sin 
opción de compra, relativos a bienes inmuebles no 
residenciales ( diferentes a vivienda ) propios o 
arrendados

609.000.000

2.1.2.02.02.007-0183 Servicios Financieros y Servicios Conexos, 
Servicios Inmobiliarios y Servicios de 
Arrendamiento y Leasing -  Servicios Financieros 
Icld

150.000.000

2.1.2.02.02.008 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios de 
Producción

2.1.2.02.02.008-0078 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios de 
Producción -  Servicios de Distribucción de gas 
por tubería ( a comisión o por contrato ) Icld.

10.664.000

2.1.2.02.02.008-0331 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios de 
Producción -  Servicio de Mantenimiento y 
reparación de productos metálicos estructurales y 
sus partes Icld

400.000.000

2.1.2.02.02.008-0668 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios de 
Producción -  Impresos y Publicaciones Icld

140.000.000

2.1.2.02.02.008-0669 Servicios Prestados a la Empresas y Servicios de 
Producción -  Relaciones Públicas Icld

36.000.000

2.1.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, sociales y 
personales

2.1.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales

2.1.2.02.02.009-0202 Servicios para la Comunidad, Sociales y 
Personales -  Auxilio de Muerte y Funerarios

297.848.222

2.1.2.02.02.009-0445 Servicios para la Comunidad, sociales y 
personales -  Servicios Administrativos 
relacionados con los trabajadores estatales Icld

116.000.000

2.1.7 Disminución de Pasivos
2.1.7.01 Cesantías
2.1.7.01.01 Cesantías Definitivas
2.1.7.01.01-0157 Cesantías Definitivas -  Retroactivas Icld 1.335.821.776
2.2 Servicio de la Deuda Pública



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR _ _ _447
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.2.2 Servicio de la Deuda Pública Interna
2.2.2.05 Bonos Pensiónales
2.2.2.05.01 Tipo A
2.2.2.05.01-0191 Tipo A -  Bonos Pensiónales -  Sin Situación de 

Fondos Desahorro SF
10.000.000.000

2.3 GASTOS DE INVERSION
2.3.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.2.02 Adquisiciones Diferentes de Activos
2.3.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.3.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, sociales y 

personales
2.3.2.02.02.009-0580 Servicios para la Comunidad, sociales y 

personales -  Desarrollo de un Programa de 
Atención Integral para potencia las Competencias 
y Habilidades de las Mujeres en Situación de 
Vulnerabilidad en el Departamento de Bolívar 
( Servicio de asistencia para el emprendimiento -  
Otros tipos de servicios educativos y de 
formación)

1.663.560.530

2.3.7 Disminución de Pasivos
2.3.7.06 Financiación del Déficit Fiscal
2.3.7.06.02 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.7.06.02-0476 Adquisición de Bienes y Servicios -  Déficit -  

Pasivos Exigióles Icld
17.397.247

2.3.7.06.02-0518 Adquisición de Bienes y Servicios -  Acuerdo de 
Pago Clínica Madre Bernarda -  Icld Excedentes

745.683.188

ARTICULO SEGUNDO : Con fundamento en lo dispuesto en los artículos anteriores ábrase un Crédito al 
Presupuesto de Gastos por la suma de DIEZ Y SIETE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 
MILLONES SETENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE ( $ 
17.394.075.835) con la siguiente Distribución Presupuestal:

CODIGO NOMBRE VALOR
2 Gastos
2.1 Funcionamiento
2.1.1 Gastos de Personal
2.1.1.01 Planta de Personal Permanente
2.1.1.01.01 Factores Constitutivos de Salario
2.1.1.01.01.001 Factores Salariales Comunes
2.1.1.01.01.001.06 Prima de Servicios
2.1.1.01.01.001.06-0263 Prima de Servicios Icld 50.000.000
2.1.1.01.01.001.10 Viáticos de los funcionarios en comisión
2.1.1.01.01.001.10-0141 Viáticos de los funcionarios en comisión 122.000.000
2.1.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.1.2.02 Adquisición Diferente de Activos
2.1.2.02.01 Materiales y Suministros
2.1.2.02.01.003 Otros Bienes Transportables
2.1.2.02.01.003-0654 Otros Bienes Transportables ( excepto productos 

metálicos, maquinaria y equipo ) Tapas para agendas, 
carpetas o similares en vinilo Icld

28.000.000

2.1.2.02.01.003-0655 Otros Bienes Transportables ( excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) Sobres de Manila Icld

10.000.000

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.1.2.02.01.003-0682 Otros Bienes Transportables ( excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo ) Llantas de caucho 
para automóviles Icld

40.000.000

2.1.2.02.01.003-0687 Otros Bienes Transportables ( excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo ) Papel Bond Icld

97.000.000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y paquetes de software
2.1.2.02.01.004-0683 Productos metálicos y paquetes de software -  Riñes 

para automotores Icld
20.000.000

2.1.2.02.01.004-0684 Productos metálicos y paquetes de software -  Partes y 
Accesorios para sistema de suspensión de automotores 
Icld

10.000.000

2.1.2.02.02 Adquisición de Servicios
2.1.2.02.02.007 Servicios Financieros y servicios conexos, servicios 

inmobiliarios y servicios de arrendamiento y leasing
2.1.2.02.02.007-0685 Servicios Financieros y servicios conexos, servicios 

inmobiliarios y servicios de arrendamiento y leasing -  
Servicios de seguros de vida colectiva - Icld

97.000.000

2.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción

2.1.2.02.02.008-0002 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - Honorarios

190.200.000

2.1.2.02.02.008-0006 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Servicios Técnicos

106.000.000

2.1.2.02.02.008-0681 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Servicios de Mantenimiento y reparación 
de vehículos automotores para transporte público ( 
autobuses y microbuses)

97.000.000

2.1.2.02.02.008-0688 Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción -  Servicios de Mantenimiento y reparación 
de ascensores

65.000.000

2.1.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales
2.1.2.02.02.009-0680 Servicios para la Comunidad, Sociales y Personales - 

Servicios Generales de recolección de otros desechos - 
Icld

45.000.000

2.1.3 Transferencias Corrientes
2.1.3.07 Prestaciones para cubrir riesgos sociales
2.1.3.07.02 Prestaciones Sociales relacionadas con el Empleo
2.1.3.07.02.001 Mesadas Pensiónales ( de pensiones )
2.1.3.07.02.001.02 Mesadas Pensiónales a Cargo de la Entidad ( de 

pensiones)
2.1.3.07.02.001.02-0126 Mesadas Pensiónales a Cargo de la Entidad ( de 

pensiones ) -  Mesadas Atrasadas, Indemnización 
Suslitutiva -  Reajuste de Pensión

12.848.222

2.1.3.07.02.001.02-0695 Mesadas Pensiónales a Cargo de la Entidad ( de 
pensiones) -  Jubilados Icld

3.677.386.648

2.1.3.14 Aportes Fonpet
2.1.3.14.01 Del Impuesto de Registro
2.1.3.14.01-0193 Dell Impuesto de Registro Icld 300.000.000
2.2 Servicio de la Deuda Pública
2.2.2 Servicio de la Deuda Pública Interna
2.2.2.05 Bonos Pensiónales
2.2.2.05.01 Tipo A
2.2.2.05.01-0192 Tipo B -  Bonos Pensiónales -  Sin Situación de Fondos 

Desahorro SF
10.000.000.000

2.3 GASTOS DE INVERSION
2.3.2 Adquisición de Bienes y Servicios

Botivar

447



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

2.3.2.02 Adquisiciones Diferentes de Activos
2.3.2.02.01 Materiales y Suministros
2.3.2.02.02.006 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 

suministro de comidas y bebidas, servicio de transporte 
y servicio de distribución de electricidad, gas y agua

2.3.2.02.02.006-0674 Comercio y Distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicio de transporte 
y servicio de distribución de electricidad, gas y agua - 
Fonnulación del Plan Integral de Gestión al Cambio 
Climático ( PIGCC ) del Departamento de Bolívar ( 
Comercio al por mayor excepto el realizado a cambio 
de una redistribución o por contrata de libros, 
periódicos, revistas y artículos de papelería ) Icld

9.000.000

2.3.2.02.02.006-0675 Comercio y distribución, alojamiento, servicios de 
suministro de comidas y bebidas, servicio de transporte 
y servicio de distribución de electricidad, gas y agua - 
Formulación del Plan Integral de Gestión al Cambio 
Climático ( PIGCC ) del Departamento de Bolívar ( 
Servicios de transporte aéreo de pasajeros, excepto los 
servicios de acrotaxi) Icld

6.000.000

2.3.2.02.02.008 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción

2.3.2.02.02.008-0043 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción — Implcmentación del sistema de 
monitorco ambiental para disminuir el estado de 
vulnerbilidad de animales en abandono a través de la 
operatividad del centro bienestar animal El Guardian 
en municipios priorizados -  vigencia 2022 . bolívar ( 
Servicios veterinarios para animales ) Icld

31.800.000

2.3.2.02.02.008-0044 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción — Implcmentación del sistema de 
monitorco ambiental para disminuir el estado de 
vulnerbilidad de animales en abandono a través de la 
operatividad del centro bienestar animal El Guardian 
en municipios priorizados -  vigencia 2022 . bolívar 
( Otros Servicios profesionales, técnicos y 
empresariales) Icld

20.000.000

2.3.2.02.02.008-0046 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Implcmentación del sistema de 
monitorco ambiental para disminuir el estado de 
vulnerbilidad de animales en abandono a través de la 
operatividad del centro bienestar animal El Guardian 
en municipios priorizados -  vigencia 2022 . bolívar ( 
Productos farmacéuticos para uso vetetinario ) Icld

248.200.000

2.3.2.02.02.008-0211 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Divulgación de la Gestión de 
Gobernación de Bolívar a través de radio tv digitales y 
permanente rendición de cuentas bolívar Icld

296.950.000

2.3.2.02.02.008-0671 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento Institucional de la 
Secretaría de Infraestructura para la Vigencia 2022 de 
la Gobernación del Departamento de Bolívar Icld

221.400.000

2.3.2.02.02.008-0672 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Fortalecimiento Institucional de la 
Secretaria de Infraestructura para la Vigencia 2022 de

11.000.000

447

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 447
DECRETO: No. DE 2022

"Por medio del cual se efectúa un Contracredito dentro del Presupuesto de Gasto del 
Departamento de Bolívar y se acreditan unos Rubros de la actual Vigencia"

la Gobernación del Departamento de Bolívar ( Servicio 
de asistencia técnica en infraestructura y Servicio de la 
red vial regional) Icld

2.3.2.02.02.008-0673 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción-Formulación del Plan Integral de Gestión 
al Cambio Climático ( PIGCC ) del Departamento de 
Bolívar ( Servicio de Consultoría Ambiental) Icld

171.000.000

2.3.2.02.02.008-0676 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Formulación del Plan Integral de Gestión 
al Cambio Climático ( PIGCC ) del Departamento de 
Bolívar ( Servicio Integrales de Publicidad ) Icld

25.000.000

2.3.2.02.02.008-0677 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Formulación del Plan Integral de Gestión 
al Cambio Climático ( PIGCC ) del Departamento de 
Bolívar ( Servicio de Fotografía y Videografía para 
eventos) Icld

9.205.700

2.3.2.02.02.008-0678 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Formulación del Plan Integral de Gestión 
al Cambio Climático ( PIGCC ) del Departamento de 
Bolívar ( Otros Servicios de apoyo ) Icld

36.000.000,oo

2.3.2.02.02.008-0679 Servicios Prestados a las Empresas y Servicios de 
Producción -  Formulación del Plan Integral de Gestión 
al Cambio Climático ( PIGCC ) del Departamento de 
Bolívar ( Instrumentos de Planificación ) Icld

43.794.300,oo

2.3.2.02.02.009 Servicios para la Comunidad, sociales y personales
2.3.2.02.02.009-0694 Servicios para la Comunidad, sociales y personales -  

Apoyo en la realización de velada de boxeo aficionado 
y profesional como medio de inclusión dialogo y motor 
de cambio social a través de la promoción de practicas 
deportivas en el Distrito de Cartagena de Indias 
( Servicios de apoyo relacionados con el deporte y la 
recreación ) Icld

201.250.000

2.3.2.02.02.009-0696 Servicios para la Comunidad, sociales y personales -  
Implementación de una estrategia de atracción de 
inversión y exportaciones en el Departamento de 
Bolívar Icld

300.000.000

2.3.2.02.02.009-0689 Servicios para la Comunidad, sociales y personales -  
Construcción del Musco de Mampujan del 
Departamento de Bolívar Icld

745.683.188

2.3.2.02.02.009-0661 Servicios para la Comunidad, sociales y personales -  
Mantenimiento protección y conservación del área de 
importancia estratégica para el recurso hídirco que 
abastece el acueducto de la cabecera municipal de 
Mahatcs ( Otros tipos de servicios educativos y de 
formación ) Icld

32.960.530

2.3 GASTOS DE INVERSION
2.3.7 Disminución de Pasivos
2.3.7.06 Financiación del Déficit Fiscal
2.3.7.06.02 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.7.06.02-0686 Adquisición de Bienes y Servicios -  Pasivo Exigióle -  

Aunar Esfuerzos en la Protección y Asistencia Integral 
a los Adultos Mayores Beneficiarios de los Zodcs 
Dique y Norte Icld Excedentes

17.397.247

Bolívar




